
URADNI VESTNIH SSMTALE 
Š t e v i l k a 4 

Domžale , 25. decembra 1964 

PRILOGA OBČINSKEGA POROČEVALCA, GLASILA OBČINSKEGA ODBORA 
S O C I A L I S T I Č N E Z V E Z E D E L O V N E G A L J U D S T V A O B Č I N E DOMŽALE 

Odloki in sklepi Občinske skupščine 
Na podlagi 3. odst. 12. (Mena ustavnega 

zakona o izvedbi ustave (Ur. 1. S F R J . št. 
14/63) in 17. člena zakona o izvedbi usta­
ve SRS (Ur. I. SRS. št. 10/63) Je skupščina 
občine Domžale na skupni seji občinskega 
zbora in zbora delovnih skupnorsti dne 22 

'oktobra 1064. sprejela 

O D L O K 
o prenosu pristojnosti skupšč ine občine 

Domžale nn njene svete 

1. člen 

D a bi se skupščina občine Domžale 
mogla č imbol j | H X S vot i 11 obravnavanju 
splošnih problemov v občini, se r eševan je 
manj pomembnih zadev prenese iz p r i ­
stojnosti skupšč ine v pristojnost menih 
ustreznih svetov. 

2. člen 
Na področ ju obče uprave se prenese: 
1. Iz pravi ln ika o označevanju imen na­

sel i j , ulie, in trgov ter o označevanju hiš 
(Ur! 1. LRS, št. 35/59): 

— določanje in spremili janje imen ulic 
in trgov (2. odst. 6. č len) . 

N a področ ju financ se prenese: 
1. Iz zakonu o prometu z zemljišči in 

stavbami (Ur. I. F L R J . št. 26/34 in 19/55): 
— zamenjava kmetijskih zemljišč za 

drugo kmetijsko zemlj išče ali prodaja ta­
kega zemljišča in nakup drugega zemlj i­
šča od zasebnikov (1. odst. 33. čl.): 

— zamenjava stavbnega zemljišča v 
d ružben i lastnini, na katerem je zasebnik 
sezidal ali namerava sezidati stanovanj­
sko hišo, za drugo stavbo ali kmetijsko 
zemljišče, ki je last zasebnika (2. odst. 33. 
č lena) ; 

— nakup ali prodaja zemljišča ali stav­
be v imenu obč ine ( i . odst. 36. č lena) ; 

— izroči tev stavbnih zemljišč, ki so 
d ružbena lastnina, v trajno uporabo po­
sameznikom, da sezidajo stanovanjsko hi­
šo 7. največ dvema si a nova u j emu, in druž­
benim organizacijam ali d ruš tvom, du si 
gradijo stavbe za svoje potrebe (43. č len) ; 

— izročitev kmetijskih zemlj išč, ki so 
d ružbena lastnina, v brezplačno uporabo 
Posameznikom, d ružben im organizacijam 
ali d ruš tvom (t. odst. 45. č lena) . 

2. Iz uredbe o prodajanju slauovan jskih 
"iS iz Sl,l> (Ur. I. FLHJ, It, 17/53): 

— prodala državljanom SFRJ manjših 
stanovali jskih hiš iz splošnega ljudskega 
Premoženja (1. č len) ; 

— izdaja predpisov o javni družbi (1. 
Odst. 3. č lena) : 

— odločitev o tem. da se hiša ne proda 
1 1 a javni dražbi in določitev načina pro­
daje (5. č len) ; 
. — odloči tev o /ahtevi stanovalca, ki se 
l*vne dražbe m udeležil, da se mu hiša 
Proda (6. č len) ; 

3. I/ uredbe o zidanju stanovanjskih 
niš delavcev in uslužbence? d'r. I FLRJ 
*t. 23/51); 

— dodeljevanje potrebnega zemljišča iz 
sklada splošnega ljudskega premožen ja 

investitorjem, ki nimajo lastnega stavb­
nega zemljišča za zidanje (5. člen). 

4. Iz zakona o kmetijskem zemlj iškem 
5LP in o dodeljevanju zemlje kmetijskim 
organizacijam (Ur. I. F L R J . št. 22/53): 

— odloči tev o leni, da se zemljiSfe, ki 
pride v kmetijski zemlj iški sklad, pusti 
p re j šn jemu lastniku v brezplačno uživa­
nje (1. odst. 2". č lena) ; 

— odločitev o dodelitvi zemljišča d . 
odst. 29. č lena) ; 

— odločitev o odvzemu zemljišča (1 
odst. 35. č lena) . 

5. Iz zakona o nacionalizaciji najemnih 
zgradb in gradbenih zemljišč (Ur. 1. F L R J . 
št. 52/38): 

— odvzem nezazidanega gradbenega 
zemljišča iz posesti p re j šn jega lastnika 
in dodelitev občini ali komu drugemu za 
gradnjo hiš ali drugih objektov. (38. člen). 

6. Iz zakona o razlastitvi (Ur. 1. FLRJ, 
št. 12/57 in 53/62): 

— izdaja odločbe na predlog pristojne­
ga občinskega organa, zavoda, gospodar­
ske organizacije, zad ružne ali druge druž­
bene organizacije o tem. da je graditev 
objekta v splošno korist in da je dopust­
na razlastitev (1. odst. 17. č lena) . 

7. I/ odloka o evidenci nepremičnin 
SLI ' (Ur. I. L R S . št. 40/57): 

— odločitev, da d ržav l j anu , k i uporab­
lja posamezno nepremičn ino SLI ' brc/ 
pravnega naslova, uporablja to nepremič­
nino še naprej ob pogojih, ki mu j ih do­
loči. 

Na področju gospodarstvu se prenese: 
1. Iz uredbe o ustanavljanju podjetij in 

obrti (Ur 1. FLRJ, šl. 51/53. 50/54.'. 47/54. 
13/55, 19/56, 3/58. 53/61 in 12/65): 

— določanje cen za proizvode oziroma 
tarif za slori lve. ki j ih opravlja komu­
nalno podjetje in dajanje regresa take­
mu podjetju, če so cene oz. tarife nižje 
"d lasi ne cene (58. a č len) ; 

— potrditev za spremembo, razš i r i tev 
uli omejitev poslovnega predmeta trgov­
skega gostinskega ali komunalnega pod­
jetja (71. u člen) . 

2. Iz temeljnega zakona o varstvu rast­
lin pred boleznimi in škodlj ivci (Lir. I. 
F L R J . šl. 26/54 M I 52/61): 

— Odrejanj« ukrepov za p r e p r e č e v a n j e 
in zatiranje- rastlinskih bolezni in škod­
ljivcev, knr zadeva posameznike (35. člen). 

3. Iz temeljnega zakona o varstvu živi­
ne pred ž ivalskimi kužnimi boleznimi (Ur. 
1. F L R J . št. 26/34): 

— odrejanje ukrepov za varstvo živi­
ne, k i naj veljajo za večjo število fizič­
nih in pravnih oseb (35. č jen) : 

— izdajanje odredb o popisu in žigo-
lanju živin,", kontu maCU in pobijanju 
psov. preventivnemu cepljenju in dia­
gnostičnih postopkih (39. člen). 

4. Iz zakona o sladkovodnem ribištvu 
i Ur. 1. L R S . št. 22/58): 

— dodelitev in odvzem ribiškega oko l i ­
ša ribiški družini (7. in 8. č len) ; 

— določanju lovišč in odrejanje njiho­
vih mej (7. člen). 

5. Iz zakona o lovu (Ur. L L R S . št. 26/54): 
— oddajanje m odvzemanje lovišč lov­

skim druž inam (12. in 15. č leni . 
6. Iz temeljnega zakona o gozdovih (Ur. 

I. F L R J . i t 16/61): 
— potrjevanje gozdnogospodarskih na­

črtov (22. č len) ; 
— predpisovanje gocdnokultuTaih ukre­

pov za zbol jšanje gospodarjenja z gozdo­
v i , ki morajo biti upoštevani pri izdelavi 
gospodarskih načr tov (2r». člen). 

7. Iz zakonu o gozdovih (Ur. 1. L R S . št. 
50/61): 

— dajanje gozdov m drugih zemljišč v 
d ružbeni lastnini v uporabo gospodarski 
organizaciji (5. č l en) : 

— pooblastitev gozdnogospodarske or­
ganizacije za izdelavo in sprejetje gozd-
nogos|M>ilarskega načr ta in potrditev na­
čr ta (6. č len) ; 

— razglasitev gozdov za varovalne in 
za gozdove s posebnim namenom (32. 
člen). 

8. Iz uredbe o prispevkih za gozdne 
sklade (Ur. I. LRS . št. 51/62): 

— določanje vrednostnih razredov (8. 
člen). 

9. Iz zakona O ukrepih za napredek ži­
vinorejske proizvodnje (Ur. 1. L R S . št. 
17/60): 

— predpisovanje ukrepov za napredek 
ž iv inore j ske proizvodnje (I. člen). 

10. Iz zakona o stanovali jskih razmerjih 
(Ur. 1. F L R J . št. 17/62): 

— predpisovanje hišnega reda v stano­
vanjskih hišah (13. č len) ; 

— določitev, katere hiše morajo imeti 
h išnike (86. č len) ; 

— določitev dela hišnika, njegovih pra­
vic in dolžnosti (86. člen). 

11. Iz zakona o urbanis t ičn ih projektih 
(Ur. 1. LRS . št. 22/58): 

— dovoljevanje manjših odstopov od 
sprejetega urbanis t i čnega nač r t a (20. č len) . 

Sveti morajo zahtevati v vsakem pr i ­
meru, kadar ugotovijo al i smatrajo, da 
gre za zelo pomembno odloči tev ali tako 
odločitev, k i bi mogla imeti da lekosežne 
gospodarske ali d r u ž b e n e posledice, da o 
zadevi odloči občinska skupšč ina . 

4. člen 

Ta odlok stopi v veljnvo osmi dan po 
objavi v Uradnem vrstniku obč ine Dom­
žale. 

Š tev i lka : 020-10/64-2 
Datum: 22. 10. 1964 

Predsednik 
skupšč ine občine Domžale : 

Jože Pogačnik 1. r. 



N a podlagi 74. č lena statuta občine 
Domžale je Skupščina občine Domžale na 
skupni seji občinskega zbora delovnih 
skupnosti dne 22. 10. I%+ sprejela 

O D L O K 
o tem, kateri predpisi občinskega 

ljudskega odbora Domžale so prenehali 
veljati 

1. č len 
Prenehali so veljali naslednji predpisi, 

ki j ih je izdal občinski ljudski odbor 
Domžale od 2. 12. 1955 d o - v k l j u č n o maja 
1963: 

1. odlok o dajanju poslovnih prostorov 
v najem na območju občine Domžale 
(Glasnik, uradni vestnik okraja L jub l ja ­
na, št. 97/55); 

2. odredba o zatiranju koloradskega 
hrošča (Glasnik, št. 49/56); 

5. odlo.k o ustanovitvi občinskega skla­
da za zatiranje alkoholizma (Glasnik, št 
68/56); 

4. odlok o najviš j i tarifi za dimnikar­
ske storitve [Glasnik, št. 68/56); 

5. odlok o ustanovitvi sklada za stano­
vanjsko graditev na območju občine 
Domžale (Glasnik, št. 80/56); 

6. odlok o ustunovitvi posredovalnice 
za delo (Glasnik, št. 18/58); 

7. odlok o pobiranju občinskega pro­
metnega davka (Glasnik, št. 38/58); 

8. odločba o ukini tv i in ustanovitvi šol 
zaradi reorganizacije šolstva (Glasnik, št. 
67/58): 

odlok o ustanovitvi svetov potrošni­
kov na območju občine Domžale (Glas­
nik, št. 95/58): 

10. odlok o proglasitvi občinskega praz­
nika Domžale (Glasnik, št. 57/59); 

11. odlok o uporabi d ružben ih sred­
stev za gradnjo stanovanjskih hiš na ob­
močju občine Domžale (Glasnik, št. 69/ 
591; 

12. odlok o določitvi območij v občini 
Domžale , za kalere se lahko ustanovijo 
stanovanjske skupnosti (Glasnik, št. 88/39. 
48/60, 88/61); 

15. odlok o določitvi dimnikarskih oko­
lišev v občini Domžale (Glasnik, št. 92/ 
39); 

14. odlok o določitvi najvišj ih malopro­
dajnih cen za goveje in svinjsko meso po 
vrstah na območju občine Domžale (Glas­
nik, št. 3/60); 

15. odlok o prispevkih investitorjev k 
obrokom zu pripravo in komunalno ure­
ditev stavbnih zemljišč (Glasnik, št. 16/ 
60). 

2. člen 
l ' rav tako so prenehali veljati predpisi, 

izdani od 2. 12. 1959 do vkl jučno maja 
1963, ki niso naštel i v I. členu lega odlo­
ka, ki pa so bili izrecno razveljavljeni 
s poznejš imi predpisi, ali so bi l i izdani le 
za določen čas. ki je že potekel; dalje od­
loki o razpisu nadomestil volitev, ki so 
prenehali veljati z dnem opravljenih od­
lokov ter odloki, ki so urejali plačilni 
sistem uslužbencev O b L O Domžale, ob­
činskih zavodov in organizacij pred se­
danjim sistemom delitve osebnih dohod­
kov pri d ržavn ih organih. 

3. člen 
Ta odlok velja od dneva objave v I rad-

nem vestniku občine Domžale. 
Š tev i lka : 010-V64-2 
Datum: 22 10. 1964. 

Predsednik 
obč inske skupšč ine : 

Jože Pogačnik I. r. 

Na podlagi 74. č lena statuta občine 
Domžale ter na predlog sveta Za telesno 
kulturo je Skupščina občine Domžale na 
skupni seji občinskega zbora in zbora de­
lovnih skupnosti dne 22. 10. 1964 sprejela 

O D L O Č 15 O 
o ustanovitvi Zavoda zn razvoj špor tnega 

parka v Domžalah 

1. Ustanovi se samostojen zavod 
— z imenom: Zavod zu razvoj smrtne­

ga parka v Domžalah . 
— s s edežem: Domžale . Ljubl janska ce­

sta š tevi lka . ... 
2. Naloge zavoda so: 
— novogradnje, rekonstrukcije in vzdr­

ževanje objektov v špor tnem parku v 
Domžalah. 

— vzdrževanje in urejanje zelenih po­
vršin v špor tnem parku. 

3. Zavod gospodari s sredstvi, ki mu jih 
dodeli občinska skupščina . 

4. Dohodki zavoda so: 
— dohodki iz lastne dejavnosti, 
— drugi dohodki. 
5. Zavod je pravna oseba. 
Zavod ima statut, ki ga sprejme svet 

zavoda. 
6. Zavod upravljata direktor in delov­

na skupnost, 
Kadar odloča delovna skupnost o vpra­

šanjih, ki neposredno zadevajo splošni 
d ružbeni interes, sodelujeta tudi dva pred­
stavnika odbora d ružben ih in špor tn ih or­
ganizacij. V odbor, ki ima 11 č lanov, ime­
nuje enega člana zbor volivcev Domžale , 
dva koša rka r sk i klub. dva plavalni klub, 
dva nogometni klub. dva aktiv ZM iz, Dom­
žal, enega kegl jnški klub in enega Z V V I 
Domžale . 

7. Za zadeve zavoda je pristojen svet 
za telesno kulturo v soglasju s svetom za 
komunalne in stanovanjske zadeve ter za­
deve krajevnih skupnosti. 

Številka: 022-18/64 
Domžale , dne 22. X. 1964 

Predsednik 
skupšč ine občine Domža le : 

Jože Pogačnik 1. r. 

Na podlagi 112. č lena ustave 
SRS in 45. člena Statuta obči­
ne Domžale so občani naselij 
kol ičevo. Vir . Področje (del) 
in Zaboršt (del) na zboru vo­
livcev dne 15. X. 1964 ter ob­
čani naselij Gor juša , Brezovi­
ca, Laze. Dob. Zolodnik. Turn-
se. ( C š e n i k in Crnelo na zboru 
volivcev v Dobu dne 4. II. 1964 
sprejeli 

S K L E P 
o ustanovitvi Krajevne skupno­

sti »Toma Brejca'« 
1. Ustanovi se Krajevna skup­

nost Toma Bre jca ' s sedežem 
na Vi ru . 

2. Krajevna skupnost je prav­
na oseba. 

5. Krajevna skupnost »Toma 
Brejca« obsega naselja: Vi r , 
Količevo. Podredje (del). Za­
boršt (del). Dob. Gor juša . Bre­
zovica. Laze. Zelodnik. Turnšc , 
C e š e n i k . Grnelo. 

4. Krajevna skupnost :Toma 
Brejca« je samoupravna terito­
rialna skupnost, v kateri orga­
nizirajo občani komunalne, sta­
novanjske, gospodarske, social­
ne, zdravstvene, kulturne, pro­
svetne, vzgojne in druge dejav­
nosti zaradi neposrednega zado­

voljevanja svojih potreb, po­
treb družin in gospodinjstev, 
kakor tudi za razvoj naselij, k i 
sestavljajo Krajevno skupnost 
»Toma Brejca«:. 

5. Organizacijo, poslovanje in 
naloge Krajevne skupnosti »To­
ma Brejca«, ureja njen statut, 
ki ga sprejme svet krajevne 
skupnosti v 3 mesecih po svo­
j i izvol i tv i . Statut potrdi občin­
ska skupščina . 

6. Svet krajevne skupnosti 
izvolijo občani na zborih vol iv­
cev. 

7. Za opravljanje svojih na­
log ima Krajevna skupnost »To­
ma Brejca« sredstva, ki j ih do­
seže s svojim delom, sredstva, 
ki j ih j i da občinska skupščina , 
sredstva iz prispevkov delovnih 
organizacij in občanov ter dru­
ga sredstva. 

8. Ta sklep se objavi v Urad­
nem vestniku občine D"omžale. 

Š tev i lka : 025-5'64-2/t 
Domžale , dne 27. 11. 1964. 

Predsedujoči na zboru 
volivcev na Viru 

Andre j Pangerš ič I. r. 
P redsedujoč i na zboru 

volivcev v Dobu 
Alo jz Terč>.k I. r. 

ave za nov 
davčni sistem 

Berite Občinski poročevalec in njegovo 
prilogo: Uradni vestnik občine Domžale 

Kot je bilo napovedano, se 
že pripravljajo novi zakonski 
predpisi o prispevkih in davkih, 
k i naj bi stopili v veljavo pr i ­
hodnje leto. Za ureditev tega 
važnega vprašan ja je Zvezna 
skupščina s temeljnim zakonom 
že določila temeljna načela no­
vega sistema, republ i ška skup-
ščinu s svojimi dopolnilnimi 
zakoni pa bo uredila določene 
podrobnosti, Obč inske skupšči­
ne imajo s tem v zvezi nalogo, 
da s svojimi odloki določijo 
še neposredne predpise o pri­
spevkih in davkih, ki se bodo 
predpisovali na območju obči­
ne. Iz tega je razvidno, da je 
že s tem storjena prece jšn ja 
sprememba dosedanjega načina, 
po katerem je zveza s predpisi 
enotno urejala to vp rašan je za 
vso d ržavo . Zaradi tega seveda 
dosedaj niso mogle biti Upo­
števane posameznosti ožjih 
rlri ižbeno-polil ičnih skupnosli. 
Značilnost novega zveznega te­
meljnega zakona je v tem. da 
omogoča p r e n a š a n j e pomemb­
nih' pristojnosti na občine, kar 
je še nosebno poudarjeno tudi 
v predlogu republ i škega zako­
na. Predlog republ iškega zako­

na o prispevkih in davkih Jiro-
pušča občinam urejanje mno­
gih odnosov do občanov giedc 
obveznosti do d ružbe . Decen­
tralizacija najvažnejših odlo­
čitev glede predpisov višine 
prispevkov je še bolj očitna, če 
omenimo, da se bo zveza ome­
j i la v glavnem na dva vira do­
hodkov, za kalere bo predpiso­
vala svoje stopnje (predvido­
ma bo predpisala 2% davek na 
osebni dohodek iz delovnega 
razmerja in 2°/n prispevek od 
kmetijstva). Prav lako bo tudi 
republika s svojimi predpisi za­
jela samo del prispevkov iz 
osebnega dohodka iz delovne­
ga razmerja (8°/o) in del dav­
ka' na drobni promet trgovske­
ga blaga (2.5 V«). Za vse druge 
vire dohodkov, prispevkov in 
davkov je p repuščeno občinam, 
da določijo svoje stopnje. Na 
ta način bodo občine v celoti 
Samostojno urejale obveznosti 
občanov skladno z dejanskimi 
potrebami skupne pot rošn je v 
občini in skladno z gospodar­
skimi možnostmi. Tako je ob­
čina pooblaščena, da predpiše 
svoje stopnje zn naslednje p r i ­
spevke in davke, k i j ih p laču-



jejo občani od osobnih dohod­
kov oziroma dohodkov od pre­
moženja in dohodkov od dela 
drugih in sirer: 

prispevke iz osebnega do­
hodka od delovnega razmerja 
(namesto dosedanjega prispev­
ka po osnovni in dopolnilni 
stopnji), 

— prispevek iz osebnega do­
hodka od kmetijske dejavno­
sti (namesto dosedanje dohod­
nino in občinske doklade), 

prispevek iz osebnega do­
hodka orl samostojnega oprav­
ljanja obrtnih, intelektualnih 
in drugih gospodarskih dejav­
nosti (namesto dosedanje do­
hodnino in občinske doklade), 

— prispevek iz osebnega do­
hodka od avtorskih pravic, pa­
tentov in tehničnih izboljšav, 

— davek na dohodke od 
stavb, 

- davek na dohodek od pre­
moženja in p remoženjsk ih pra­
vic, 

— davek na kmetijsko proiz­
vajalne naprave (namesto do­
sedanjo takse). 

— davek na dohodek, dose­
žen z uporabo dopolnilnega de­
la drugih. 

Zveza si je pr idrža la le pra­
vico, da enotno določi stopnjo 
prispevka od skupnega dohod­
ka občanov (dosedanji davek 
na osebni dohodek nad določe­
no višino) s tem. da tudi la do­
hodek pripada občinskim pro­
računom. 

To so splošne karakterist ike 
in načela , po katerih bo v pr i ­
hodnosti urejeno predpisovanje 
družbenih obveznosti občanov. 
Toda novi predpisi p r inaša jo 
tudi kopico drugih posamezno­
sti, k i so pomembni za občane 
in je prav. da te posameznosti 
nekoliko obrazložimo. 

P R I S P E V E K IZ D E L O V N E G A 
R A Z M E R J A 

Precej nadrobna določila 
glede prispevka iz delovnega 
razmerja vsebuje zvezni te­
meljni zakon. Republiški za­
konski predlog p ti vsebuje do­
ločila, po katerem je predvide­
na I00V« oprostitev tega pr i ­
spevka za delavec invalidskih 
delavnic, če so pre težno zapo­
sleni invalidi , oz.. 80 "I« oprosti­
tev' za druge invalidske delav­
nice. Razen tega Vsebuje re­
publiški predlog določilo o 
pavšalnem plačevanju tega p r i ­
spevka iz osebnih dohodkov 
gospodin iskih pomočnic, hišni­
kov, nseh. zaposlenih pr i k ra ­
jevnih skupnostih in oseb za­
poslenih v domovih planinskih 
druš tev . Pavšalne osnove do­
loči občinska skupščinu. 

Prispevek iz delovnega raz­
merja po občinski stopnji bo 
dohodek občine, kjer ima dela­
vec stalno nrebiva l i šče . 

P R I S P E V E K 
O D K M E T I J S T V A 

Osnova za odmero tega p r i ­
spevka je ostala v načelu ne­
spremenjena, t. j . katastrski 
dohodek, Izjemo od lega načela 
dopušča temeljni zakon le 
glede p l ačevan ja prispevkov od 
gozdov, kar je storil (udi re­
publ iški zakon in predvidel, da 
se prispevek na dohodek go­
zdov predpisuje ob poseku, po 
vrednosti posekanega lesa. 

V zvezi s tem je potrebno 
Omeniti, da se istočasno pri­
pravlja novi izračun katastr­
skega dohodka v občini, ker 
dosedanji ne ustreza več de­
janskemu stanju spričo pove­
čanja een kmetijskih pridel­
kov. Zaenkrat še niso znani 
dokončni podatki o novem ka­
tastrskem dohodku v naši ob­
čini. Po grobih ocenah bo novi 
katastrski dohodek povečan za 
okoli 2.5-krnt t. j . od doseda­
njih 500 milijonov aa okoli 790 
milijonov din pri zasebnih 
kmeti jskih proizvajalcih v ob­
čini. 

Toda to povečanje katastr­
skega dohodka ne bo razlog za 
povečan p' dajatev v celoti, pač 
pa bo povzročilo določene spre­
membe obremenitev posamez­
nih kul tur in bonitetnih raz­
redov zemljišč, ker bo katarstr-
ski dohodek preračunan na 
podlagi povečanja cen posa­
meznih pridelkov, O tem bomo 
poročali pr ihodnj ič , ko bo iz­
račun novega katastrskega do­
hodka končan. 

Važna novost v republ i škem 
predlogu zakona so določila o 
nekaterih ola jšavah in oprostit­
vah. Tako predvideva republi­
ški predlog zakona, da se v bo­
doče Oprostijo prispevka od 
kmetijstva vsa kmetijska go­
spodarstva če t r tega proizva­
jalnega okoliša, I. j . hribovski 
predeli. Ta ukrep je v skladu 
z dosedanjo davčno poli t iko ob­
čine, k i je težila za tem. da 
občutno zniža občinsko dokla-
do hribovskim kmetijam. Ra­
zen tega je republiški predlog 
zakona predvidel oprostitev 
prispevka ludi za vse posest­
nike, čigar katastrski dohodek 
ne presega 50.000 din letno. 

Pomembnosti in uprav ičeno­
sti teh ukrepov ni potrebno po­
sebej poudariti. Z njimi bodo 
gotovo prizadeti p ro računsk i 
dohodki v občini. Četrti proiz­
vajalni okoliš je bil po dose­
danjih predpisoh obremenjen s 
skupnim zneskom 15,909.000din 
dohodnine in občinske doklade 
in je vkl jučeval 85') gospodar­
stev. Nadalje se ocenjuje, da 
bo nastal nadaljnji izpad do­
hodkov zaradi oproslilve okoli 
t MM) posestev do 50.000 din ka­
tastrskega dohodka v skupnem 
znesku 5.000.000 din. 

Predvideva se tudi spremem­
ba glede načina odmere pri­
spevka z ozirom na lego zem­
ljišč oziroma mesto prebivali« 
šča zavezanca. Republ iški za­
kon dopušča, da občine lahko 

predpisujejo v bodoče prispe­
vek po stopnjah tistega proiz­
vajalnega okoliša, kjer se na­
haja zemlj išče, za razliko od 
dosedanjegu načina, po kate­
rem se je davek predpisoval 
po mestu stalnega prebival išča, 
ne glede na to, v katerem oko­
lišu je zemljišče. V zvezi s tem, 
seveda, bodo pridobili pravico 
do oproslilve tudi posestniki, 
prebivajoči v nižjih predelih 
za zemljišča, ki se nahajajo v 
če t r tem proizvajalnem okolišu. 

Dosedanje davčne ola jšave 
(po čl. 155 uredbe o dohodnini) 
ostanejo še v vel javi , le s to 
razliko, da kri teri je in pogoje 
za pridobitev t i h olajšav dolo­
či občinska skupščina s svojim 
odlokom. Te ola jšave se nana­
šajo na p rež iv l j an je š tevi lne 
družine , dela nezmožnih oseb. 
oz. zaradi pomanjkanja delu-
zmožnih oseb in o la jšave za­
radi izrednih izdatkov, ki j ih 
je povzročila bolezen uli smrt 
v družin i . Obč inam je tudi pre­
puščeno, da p redp i še jo način 
priznanja olajšav, če je bi l do­
nos kmeti jskih zemljišč zmanj­
šan zaradi elementarnih ne­
zgod, rastlinskih bolezni in dru­
gih škodlj ivcev in izrednih do­
godkov. 

Da bi se stimulirala dolgo­
ročna zakupna razmerja med 
občani in kmeti jskimi delovni­
mi organizacijami predvideva 
republ iški zakonski predlog, da 
se od zemljišč, k i so dana v 
zakup delovnim organizacijam 
za najmanj štiri lela. ne pla­
čuje jo prispevki od kmetijstva, 

P R I S P E V E K O D O S E B N E G A 
D O H O D K A O D O B R T N I H IN 

D R U G I H D E J A V N O S T I 

Tudi ta prispevek samostoj­
no predpisuje občinska skupšči­
na. Stopnje prispevka puvšali-
stov ne smejo presegati stopenj 
prispevkov iz osebnega dohod­
ka. Zvezni temeljni zakon in 
republ iški predlog vsebujeta 
samo načelna določila o načinu 
predpisovanja tega prispevke. 
Osnovno načelo glede določa­
nju osnov za ta prispevek je že 
izoblikovano. Osnovno merilo 
so poprečni osebni dohodki de­
lavcev ustrezne kval i f ikaci je 
in stroke v občini, k i j ih zapo­
slujejo gospodarske organiza­
cije. Za storitvene obrti se 
osnove določajo pavšalno. Na 
ta način je obenem odpadla 
potreba, da osnove ugotavlja 
posebna davčna komisija. Po­
sebnost teh določil je še v tem. 
da se predvidevajo tudi oblike 
določanja tega prispevka od 
pavšalnih osnov za storitvene 
obrti. oz. za obrtne dejavnosti, 
katerih zaradi posebnih pogo­
jev njihovega poslovanja ni 
mogoče primerjati z osebnim 
dohodkom delavcev v gospodar­
skih organizacijah, kot so va­
ški obrtniki in gost i lničarj i , k i 
se p re težno ukvnrjnjo s kmeti j ­
stvom, potem zn obrtne dejav­
nosti brez stalnega poslovnega 
prostora in za tiste, ki oprav­
ljajo storitve p re težno s svo­
jo fizično silo. 

Glede obveznosti vodenja 
poslovnih knj ig določi pogoje 
občinska skupščina tako. da 
določi znesek prometa. Poeno­
stavljen je tudi sam način vo­
denja knjig. 

D A V E K N A D O H O D E K O D 
S T A V B 

Predlog repub l i škega zakonn 
določa, da se p lačuje davek od 
stavb od dohodkov vsake stav­
bi- v okoliših mest in p repušča 
občinam, da lahko p redp i še jo 
ta davek tudi od stavb izven 
teh okolišev. Ke r je ta davek 
v celoti dohodek občinskega 
p ro računa . imajo obč inske 
skupščine pravico to samostoj­
no urejati tako glede stopenj, 
kakor tudi glede morebitnega 
obdavčen ja hiš izven mestnih 
okolišev. 

D A V E K N A K M E T I J S K E 
P R O I Z V A J A L N E N A P R A V E 

se uvaja namesto dosedanje 
takse na proizvajalne naprave, 
ker ima ta dohodek vse zna­
čilnosti davku. Ta davek ima 
nalogo dopolnilno obdavči t i do­
hodek tistih kmečk ih proizva­
jalcev, ki posredujejo kmeti j­
ske proizvajalne naj)ravo. s po­
močjo katerih ustvarjajo tudi 
večji dohodek. Z ozirom na to. 
da je v občini že izvršena raz­
delitev kmeti jskih posestev na 
proizvajalne okoliše, pri kate­
rih razdelitvi je že bila npo-
števuna za prvi proizvajalni 
okoliš možnost uporabe stro­
jev, bi bilo pnv, to obliko ob­
davčenja opustiti, oziroma jo 
močno omejiti . 

D A V E K . DOSEŽEN Z 
U P O R A B O D O P O L N I L N E G A 

D E L A D R U G I H 

je uveden namesto doseda­
njega davka za tujo delovno 
silo in pomeni obdavčen je t i ­
stega dela dohodka, k i ga 
ustvarja delo drugih. Stopnjo 
tega davka določa občinska 
skupščina in sicer raz l ično za 
posamezne dejavnosti z ozirom 
na razl ično proizvodnost dela 
teh dejavnosti. Osnova je i z ­
plačani kosmati osebni doho­
dek. 

S tem kra tk im orisom posa­
meznosti novih predpisov o 
prispevkih in davkih želimo 
opozoriti občane samo na neka­
tere posebnosti, za katere me­
nimo, da so pomembne. Name­
noma smo se izognil i p r i tem 
slehernemu napovedovanju o 
višini posameznih stopenj p r i ­
spevkov in davkov, ker ne že­
limo p redčasno sprožit i disku­
sije o tem. Ta informacija pa 
bo olajšala razpravo o stop­
njah samih, k i bodo v kratkem 
pred ložene zborom volivcev v 
v obravnavanje. 

Dopisujte 
v Obč . poročevalec 



Srečno Novo leto 1965 vam želijo 

Na potovanju, izletu, dopustu, 
v avtomobilu, povsod naj vas 
spremlja zelo praktična 
potovalna apoteka, 
najnovejši izdelek 

T O V A R N E 
SANITETNEGA 
M A T E R I A L A 

VIR PRI DOMŽALAH 

D o m ž a l e 

Kva l i t e tne k o v č k e , ak tovke , p o t n i š k e in 
pisalne mape, ž e n s k e v e č e r n e i n poto­
valne torbice, vse vrste usnjenih roka­
vic, l istnice, denarnice, ž e n s k e i n m o š k o 
pasove, nahrb tn ike i n druge športne 
p o t r e b š č i n e , tesnila i n usnjena zaščitna 
sredstva 

dobite v vseh specia l iz i ranih 
t rgovinah v bogati i z b i r i 

Občinska skupščina Domžale 

Občinski odbor SZDL 

Občinski komite ZKJ 

Občinski sindikalni svet 

Občinski komite ZMS 

Občinski odbor ZB 

Zveza prijateljev mladine 

Občinski odbor ZROPJ NOV, 

Občinski odbor ZVVI 

Svinčene okside, minij , glajen-
ko, svinčeno belilo, temeljne 
barve in kite, oljnate barve, 
nitro lake in emajle za les in 
kovino, dvokomponentne lake, 
kazeinske in kolodijske barve 
za usnje, hilyopol in helio-
plast, karbomidno lepilo za les 

pr iporoča 

Združena 

kemična industrija 

D O M Ž A L E 

Sončnica 
TOVARNA JEDILNIH IN 
TEHNIČNIH O t J 

izdeluje in priporoča: 

jedilna rafinirana olja iz 
najboljših vrst oljnih se­
men, razna rastlinska teh­
nična olja, oljne pogače in 
maščobne kisline 

Strojno opremo 

z najbolj uporabno 

ln konstrukcijsko 

vrednostjo 

izdeluje 

T O V A R N A S T R O J E V 

MLINOSTROJ 
D O M Ž A L E 


